
SERVIZIO: UFFICIO EDILIZIA PUBBLICA STRADE CIMITERI

DIVISIONE: DIVISIONE TECNICA

  del  06 NOVEMBRE 2019

n. 391/SU

DETERMINA

C O P I A

Oggetto: Sostituzione caldaia del cantiere comunale - Approvazione preventivo e affidamento 
lavori - Beneficiario: Termoidraulica Bruno Bacchetta S.r.l. - Importo: € 2.789,00 
oltre IVA - CIG: ZAC2A80477

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

MANUTENZIONI STABILI 
COMUNALI

 2019  1537  2019  200  3.402,58 TERMOIDRAULICA BRUNO 
BACCHETTA S.R.L.Cod. Siope

1.01.05.03.00
1311

CUP
ZAC2A80477CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgss. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Arch. Antonella Manuelli

IL DIRIGENTE DIVISIONE TECNICABorgomanero, lì 06/11/2019

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 21 dicembre 2018 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2019/2021; 

- con deliberazione di Giunta Comunale  n. 6 del 22 gennaio 2019 è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione del bilancio 2019/2021; 

- che con decreto sindacale n. 5 del 5 febbraio 2019 è stata attribuita al sottoscritto dirigente la direzione 
della divisione tecnica e le relative sostituzioni. 

Premesso altresì che: 

- a seguito di numerose segnalazioni e problematiche si è provveduto a far verificare il funzionamento della 
caldaia del cantiere comunale; 

- con nota prot. 0041795/2019 del 16/10/2019 la ditta Termoidraulica Bruno Bacchetta S.r.l., a seguito di 
sopralluogo, relazionava in merito suggerendo la sostituzione della caldaia; 

- alla luce di detta relazione si è interpellata quindi ditta specializzata per la redazione di apposito 
preventivo per la sostituzione della caldaia del cantiere comunale. 

Visti: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro. 

 

Richiamate altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisizione di lavori, beni e servizi da parte degli 
enti pubblici: 

- l’art. 23-ter, comma 3 della Legge 114/2014, che prevede la possibilità per i comuni di procedere 
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto; 

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore ad € 40.000,00. 

 

Verificato che: 

- con nota protocollo n. 0041323/2019 del 14/10/2019 la ditta Termoidraulica Bruno Bacchetta S.r.l. 
di Borgomanero (NO) ha trasmesso preventivo per un importo di € 2.789,00 oltre IVA. 

 
Ritenuto procedere adottando la modalità dell’affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D. 

Lgs 50/2016 ad unico operatore, riconoscendo congruo l’importo del preventivo offerto sopra richiamato. 
 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è la sostituzione della caldaia del cantiere comunale; 

- l’oggetto del contratto “Sostituzione della caldaia del cantiere comunale”; 



- l’importo del contratto è pari a € 2.789,00 oltre iva di legge, corrispondente a € 613,58 per 

complessivi € 3.402,58, come da offerta acquisita al prot. 0041323/2019 del 14/10/2019; 

- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 
dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella offerta acquisita al prot. 0041323/2019 del 
14/10/2019 e nella presente determinazione; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia di fornitura ed a 

quanto sopra espresso. 
 

Ritenuto pertanto procedere affidando alla ditta Termoidraulica Bruno Bacchetta S.r.l. con sede in via Arona 
n. 69 a Borgomanero (NO), C.F. e P.IVA 01425910039 la sostituzione della caldaia del cantiere comunale. 

 
Dato atto: 
- della regolarità e congruità dell’offerta presentata; 

- della necessità di procedere con urgenza l’affidamento del lavoro in oggetto; 

- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’autorità nazionale 

anticorruzione, il codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato 
anche codice identificativo gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione 

del 15.02.2010 delle stessa autorità, CIG: ZAC2A80477; 
- di aver verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso DURC rilasciato da INAIL_18645401 

data richiesta 17/10/2019 scadenza validità 14/02/2020. 
 

Avviati gli accertamenti per le verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 
80 del D.Lgs. 50/2016 riguardo alla società incaricata. 
 

Visti: 

- l’art.107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 

del 18/08/2000; 
- l'art. 32 e l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. lgs 18 aprile 2016 n. 50; 

 
D E T E R M I N A 

 

1. per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di avviare l’affidamento 
della sostituzione della caldaia del cantiere comunale; 

 
2. di affidare la sostituzione della caldaia del cantiere comunale alla ditta Termoidraulica Bruno 

Bacchetta S.r.l. con sede in via Arona n. 69 a Borgomanero (NO), C.F. e P.IVA 01425910039, per 

l’importo di € 2.789,00 oltre iva di legge, corrispondente a € 613,58 per complessivi € 3.402,58; 
 

3. di approvare il preventivo della ditta Termoidraulica Bruno Bacchetta S.r.l. di Borgomanero (NO) 
come da offerta acquisita al prot. 0041323/2019 del 14/10/2019; 

 

4. di stabilire che si procede alla stipula dell'obbligazione, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016, perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito 

scambio di lettere; 
 

5. di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi  dell’art. 3 della L. 136/2010  assumerà, a pena di 
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del 

citato articolo; 
 

6. di dare atto che, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, la presenta aggiudicazione 
diventa efficace dopo la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. citato; 



 

7. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma necessaria 
imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo; 

 
8. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. n. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la spesa è 

imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

 

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: arch. Marco Lavatelli, Servizio Lavori Pubblici, Divisione 

Tecnica. 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 391/SU  del  06 NOVEMBRE 2019

Oggetto: Sostituzione caldaia del cantiere comunale - Approvazione preventivo e affidamento 
lavori - Beneficiario: Termoidraulica Bruno Bacchetta S.r.l. - Importo: € 2.789,00 
oltre IVA - CIG: ZAC2A80477

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

MANUTENZIONI STABILI 
COMUNALI

TERMOIDRAULICA BRUNO 
BACCHETTA S.R.L.

 3.402,58

1.01.05.03.00

ZAC2A80477CIG
CUP

1311Cod. Siope

 200  2019  1537  2019 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, 
D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Borgomanero, lì 08/11/2019

Determina 391/SU  del  06 NOVEMBRE 2019


